

**MAHI-09**

June - Examination 2018

**M. A. (Final) History Examination****Bhakti Movement and Sufism in India****Paper - MAHI-09****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 80**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A****8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

**Note:** This section contains 8 very short answer type questions. All questions are compulsory. Each question carries 2 marks and maximum word limit for each questions 30 words.

**खण्ड - 'अ'**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** खण्ड-अ में आठ अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न दो अंकों का है एवं प्रत्येक प्रश्न की उत्तर सीमा 30 शब्द है।

- 1) (i) Write about 'Naynar.'  
'नयनार' के बारे में लिखिए।
- (ii) Who was Chaitanya?  
चैतन्य कौन थे?
- (iii) Define Khanqah.  
खानकाह को परिभाषित कीजिए।
- (iv) Who was Baba Farid?  
बाबा फरीद कौन थे?
- (v) Who is the author of Dasbodh?  
दास बोध के लेखक कौन हैं?
- (vi) What do you know about Fakhruddin Bohra?  
फखरुद्दीन बोहरा के बारे में आप क्या जानते हैं?
- (vii) What do you know about 'Andal'?  
अंडाल के बारे में आप क्या जानते हैं?
- (viii) Who was 'Raidas'?  
रैदास कौन थे?

### Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Questions)

**Note:** Section 'B' contains 08 (eight) questions, 4 (four) questions to be answered. Each question carries 8 (eight) marks and maximum words limit for each answer is 200 words.

## (खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** खण्ड 'ब' में दिए गए 8 (आठ) प्रश्नों में से कोई 4 (चार) प्रश्न कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 (आठ) अंकों का होगा और प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 200 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

- 2) Write a short note on Suhrawardi Silsila.  
सुहरावर्दी सिलसिला पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 3) Write a short note on Hamid-ud-din Nagouri.  
हमीदुद्दीन नागौरी पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 4) Discuss the main teachings of Shankaracharya.  
शंकराचार्य की मुख्य शिक्षाओं को रेखांकित कीजिए।
- 5) Give an account of the teachings of Guru Nanak.  
गुरु नानक की शिक्षाओं का विवरण दीजिए।
- 6) Describe the rise of Bhakti movement.  
भक्ति आंदोलन के उदय को बताइए।
- 7) Write a short note on Saguna Sants.  
सगुण संतों पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 8) Discuss about the similarities among sufism and mysticism  
सूफीवाद एवं हिन्दू रहस्यवाद की समानताओं के बारे में बताइए।
- 9) Describe about the sufis contribution to Indian Society.  
भारतीय समाज को सूफियों के योगदान के संबंध में बताइए।

**Section - C****2 × 16 = 32**

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions out of 4. Each question have internal choice having 16 marks each and maximum word limit for each answer 500 words.

**(खण्ड - स)**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** 4 (चार) प्रश्नों में से कोई 2 (दो) प्रश्न कीजिये। प्रत्येक प्रश्न में आंतरिक चयन की सुविधा है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 500 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिये।

10) Evaluate the contribution of Mirabai in Bhakti movement.

भक्ति आंदोलन में मीराबाई के योगदान की समीक्षा कीजिए।

11) Write about the origin of Sufism in India.

भारत में सूफीवाद के उदय के कारण बताइए।

12) Write a note on the development of Bhakti movement in South India.

दक्षिण भारत में भक्ति आंदोलन के विकास पर एक लेख लिखिए।

13) Give an account of the teachings of chisti silsila.

चिश्ती सिलसिला की शिक्षाओं पर प्रकाश डालें।

---